
TODARO ANNAMARIA P MORREALE SALVATRICE A

P

L'anno  duemilaventidue del giorno  undici del mese di aprile alle ore 20:00 e seguenti, nella , in
esecuzione al provvedimento del Presidente del Consiglio Comunale  Prot. n. del           , si è riunito il
Consiglio Comunale.
Alla Prima convocazione, in sessione Ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a
norma di Legge, risultano all’appello nominale:

LOMBARDO LUCIA MARIA P CASALICCHIO MIRELLA A

CARLISI ANGELO

DI SALVO ROBERTA

CUFFARO ARISTOTELE P VIZZINI GIADA A

P MORREALE ANTONIO

PECORARO SALVATORE P VIZZINI FRANCESCO P

P

Risultano presenti n.   9 e assenti n.   3       In carica n.12

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale:

- Presiede il Sig. CUFFARO ARISTOTELE, nella sua qualità di Presidente

- Partecipa il Sindaco Provvidenza Alfonso, (ai sensi dell’articolo 20, 3° comma L.R. n° 7/92)

- Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, Sig. Marotta Roberta. La seduta è Pubblica.

Nominati scrutatori i Signori:

P ARNONE JESSICA

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 5   del  11-04-22

Riferim. Prop. N.4  del  14-03-2022

COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente
delibera è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott.  Alaimo Carmelo

1

OGGETTO: Adesione Consorzio CEV - Atto di indirizzo.

mailto:n.@25@
mailto:n.@25@


Codice HASH documento originale: 13c984b71207787f9541d09d363400ce

Il presidente propone il rinvio del punto per approfondimenti.
Di seguito constatato che nessuno chiede di intervenire pone ai voti la proposta che viene
votata come di seguito:
VOTAZIONE : Favorevoli 8 Astenuti 1 (Vizzini Francesco)

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la superiore proposta;-

Visti i pareri di regolarità espressi ai sensi dell’art.12 della L.R. n. 30/2000;-

Visto l’esito delle votazioni sopra riportate;-

Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;-

con n. 8 voti favorevoli, 1 Astenuto (Vizzini F.) su 9 presenti e per alzata di mano

DELIBERA

Di approvare la proposta avente oggetto: Consorzio CEV adesione. RINVIO

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente
delibera è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott.  Alaimo Carmelo

2



Codice HASH documento originale: 13c984b71207787f9541d09d363400ce

Premesso che:
il Consorzio CEV, si occupa sin dal 2002 di fornire ai Soci servizi e assistenza per l’energia,-

garantendo l’abbattimento dei costi d’acquisto della fornitura di energia elettrica, il supporto
alla gestione tecnica, la realizzazione di impianti di produzione di energia da fonti rinnovabili
e di progetti in grado di garantire l’efficienza energetica degli impianti;
il Consorzio CEV propone una serie di progetti e servizi dedicati ai propri Consorziati che-

permettono di migliorare le performance dell’Amministrazione, di ridurre le spese a carico
dell’Ente e consentono di realizzare iniziative volte all’efficientamento energetico;
il Consorzio CEV opera come Centrale di Committenza, così come previsto dagli artt. 38 e-

216 D.Lgs 50/2016, in quanto iscritta al registro AUSA al n. 0000295251, ed ha messo a
disposizione gratuitamente per i propri Consorziati una piattaforma per gli acquisti
centralizzati destinata allo svolgimento in forma elettronica dei procedimenti di acquisizione
di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, nel rispetto dei principi di trasparenza e
semplificazione delle procedure, di parità di trattamento e non discriminazione;
il Consorzio CEV è stato costituito in base al Codice Civile (art. 2602 c.c. e ss.) e non rientra-

nelle forme associative previste dal Testo Unico degli Enti Locali;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.33 del 15/07/2019 con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) ai sensi dell’art. 170 del Tuel
267/2000 che prevede alla pag. 17 “Sarà avviato il percorso di abbattimento delle
bollette energetiche tramite azioni di sostituzione o trasformazione della rete di
illuminazione pubblica. A tale fine si intende aderire al Consorzio CEV un’aggregazione
di Enti Pubblici specializzata nel fornire soluzioni innovative ed efficienti per le attività
delle Pubbliche Amministrazioni che vogliono attuare modelli di gestione virtuosi ed
improntati al risparmio; il Consorzio CEV, secondo quanto previsto dal D.Lgs 50/2016,
ha il ruolo di amministrazione aggiudicatrice e svolge attività di Centrale di
Committenza per i propri consorziati, mettendo a loro disposizione anche un servizio di
e-procurement e di consulenza”;

Dato atto che nei redigendi documenti di programmazione relativi al triennio 2022/2024 è
intenzione dell’Amministrazione aderire al Consorzio CEV per le motivazioni sopra
riportate;

Vista la nota mail del 09/03/2022 del Consorzio CEV con oggetto “Documentazione adesione
Consorzio CEV” con allegati l’Atto Costitutivo, lo Statuto, il Regolamento CEV, il
Regolamento CdC 2022 + Allegato sub 1, la Presentazione servizi CEV 2022, il modulo
adesione CEV, il modulo Privacy e il Master Sepa Core;

Visti l’Atto costitutivo, il Modulo adesione, lo Statuto, il Regolamento, il Regolamento
Centrale di Committenza ed utilizzo della piattaforma acquisti, allegati alla presente
delibera per farne parte integrante e sostanziale;

Vista la Presentazione servizi CEV 2022;
Considerato che il Comune di Grotte è interessato ad aderire al Consorzio CEV e ad
usufruire del servizio offerto riservandosi, viepiù, di ampliare o modificare nel tempo i
servizi prescelti;

Considerato che è previsto il versamento di una quota di adesione “una tantum” di € 100 ed
il versamento di una quota associativa annuale pari a € 300 oltre ad una quota variabile
correlata al numero di abitanti del Comune di Grotte arrotondata ai 10 euro successivi;

Ritenuto quindi di aderire al Consorzio CE;
Vista la competenza del Consiglio Comunale;
Visto il D.lgs.267/2000 e s.m.i.;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente
delibera è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott.  Alaimo Carmelo

3



Codice HASH documento originale: 13c984b71207787f9541d09d363400ce

P R O P O N E

Per le ragioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Di approvare la premessa in parte narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del1.
presente atto.
Di approvare lo Statuto, il Regolamento Consortile al presente atto debitamente allegati.2.
Di aderire, per le motivazioni indicate in premessa, al Consorzio CEV con sede in Verona e, a tal3.
fine, versare al Fondo consortile la quota di adesione “una tantum” di € 100 ed il versamento di
una quota associativa annua pari ad € 300 oltre ad una quota variabile correlata al numero di
abitanti del Comune di Grotte arrotondata ai 10 euro successivi.
Di inoltrare al Consiglio Direttivo del Consorzio CEV domanda di adesione al medesimo.4.
Dare atto che l’adesione avrà decorrenza dalla data di accoglimento della domanda da parte del5.
Consiglio Direttivo del Consorzio CEV e, in ogni caso, successivamente al corretto invio dei
documenti richiesti.
Di riservarsi, altresì, la possibilità di recedere dal Consorzio mediante lettera raccomandata a/r da6.
inviare al Consorzio CEV almeno tre mesi prima della scadenza dell’anno sociale, corrispondente
all’anno solare, e comunque solo al termine della partecipazione alle iniziative consortili cui il
consorziato abbia aderito, salvo che il Consiglio Direttivo autorizzi un'efficacia anticipata.
Di incaricare il Responsabile dell’Area Finanziaria / Affari generali quale Responsabile del7.
servizio e di tutti gli adempimenti inerenti e conseguenti al presente Provvedimento.
Di dichiarare il presente Provvedimento immediatamente esecutivo.8.

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente
delibera è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott.  Alaimo Carmelo

4



Codice HASH documento originale: 13c984b71207787f9541d09d363400ce

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL.
RECEPITO DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000.

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
Lì, 30-03-2022                                              IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                          F.to  Cino Rosi Maria Eleonora

Parere del Responsabile del Settore Ragioneria
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.
Lì, 30-03-2022 IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

F.to Cino Rosi Maria Eleonora

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente
delibera è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott.  Alaimo Carmelo

5



Codice HASH documento originale: 13c984b71207787f9541d09d363400ce

Il presente verbale, salvo l'ulteriore lettura ed approvazione, ai sensi e per gli effetti dell ' art. 186 dello
ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana approvato con Legge Regionale
15 marzo 1963, n. 16, viene sottoscritto come segue:

IL Presidente
IL CONSIGLIERE ANZIANO f.to CUFFARO ARISTOTELE IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Carlisi Angelo f.to Marotta Roberta

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente
delibera è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott.  Alaimo Carmelo

6


